
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171109175940541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Portaria....................................................................01 
 
 
 
PORTARIA nº.  001/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR CARLOS EDUARDO NUNES 
BACELAR, inscrito no CPF sob o nº 
016.143.223-92 para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial na 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Serv iços Públicos, da Administração Pública 
Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 02 
DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

PORTARIA nº.  002/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR EDUARDO LUIZ CRUZ 
ROCHA, inscrito no CPF sob o nº 140.816.907-
07 para exercer o cargo comissionado de 
Supervisor do E-Dom, 

 

 
 
 
 
 
 

vinculado ao Gabinete Civ il , da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
02 DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  21/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES ARAUJO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR ALDIANE CIRQUEIRA 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº 
607.039.173-07 do cargo comissionado de 
Secretária da E.M.E.B Dr. Benedito Alves 
Carvalho, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

15 de Janeiro de 2018                       Ano I – Edição Nº 059                              Página 1 de 10 

SUMÁRIO 

GABINETE DO PREFEITO  

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

PORTARIA nº. 22/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR ALDICELIA DE ARAÚJO 
LIMA, inscrita no CPF sob o nº 051.628.133-03 
do cargo comissionado de Secretária da EMEB 
Pedro Neiva de Santana, situada no Povoado 
Igarapé dos Índios, vinculado a Secretaria 
Municipal de Educação.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE NOVEMBRO DE 2018.  
 

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 24/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR ANTONIA CÉLIA DE 
ARAÚJO GAMA, inscrita no CPF sob o nº 
816.055.793-00 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta do Anexo da Creche I.E.I 
Adroaldo Alves Matos.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES  DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  025/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR ANTONIO CARLOS 
DE JESUS SOUSA, inscrito no CPF sob o 
nº 063.901.523-96 do cargo comissionado 
de Secretário da E.M.E.B Almirante 
Barroso, situada no Povoado Alto da Sof ia, 
Zona Rural de Bom Jardim/MA, vinculado à 
Secretária Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº. 027/2018-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR  CINTIA SILVA DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
059.389.903-27 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta da EMEB Frei Damião,  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

situada no Povoado Galego dos Fernandes, 
vinculado a Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  029/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR DEUZIMAR ALVES DOS 
SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 
576.998.873-87 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta da EMEB ROSA CASTRO, 
situada no Povoado Brejo Social, v inculado à 
Secretaria Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em 
contrário. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 

PORTARIA nº.  30/2018-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO ALVES 
DE ARAUJO, no uso de suas atribuições legais  

conferidas na Constituição Federal e na Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR DINALVA COSTA DA 
CRUZ, inscrita no CPF sob o nº 028.041.223 -
10 do cargo comissionado de Secretária da 
do E.M.E.B Frei Damião, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
PORTARIA nº.  031/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR EDILENE VIEIRA DE 
AZEVEDO, inscrita no CPF sob o nº 
016.308.703-23 do cargo comissionado de 
Secretária da E.M.E.B Raimundo Meireles 
Pinto, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018. 

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  034/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR  FRANCILÚCIA DA 
CONCEIÇÃO, inscrita no CPF sob o nº 
031.932.663-29 do cargo comissionado de 
Secretária na E.M.E.B Rosilda Martins,  
vinculada à Secretária Municipal de Educação, 
da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018. 
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

 
PORTARIA nº. 035/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR FRANCISCA DAS 
CHAGAS FERREIRA MIRANDA, inscrita no 
CPF sob o nº  do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta da E.M.E.B Antonio Muniz 
Alves, vinculado à Secretaria de Educação, da 
administração pública municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  036/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR FRANCISCA PEREIRA 
FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº 
716.052.743-72 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta da EMEB Raimundo 
Meireles Pinto, vinculado à Secretária 
Municipal de Educação, da Administração 
Pública Municipal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

PORTARIA nº.  037/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES ARAUJO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

Art. 1º - EXONERAR  FRANCISCO MACHADO 
COELHO FILHO, inscrito no CPF sob o nº 
569.690.076-91 do cargo comissionado de 
Secretária da E.M.E.B Dr. Ney Braga, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 
da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  039/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR JAILCE LIMA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 
025.062.293-96 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta do Anexo da E.M.E.B Ney 
Braga, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  40/2018-GAB/PMBJ. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO  

ALVES ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR JEFFERSON ALVES 
SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
281.965.893-87 do cargo comissionado de 
Diretor Adjunto da E.M.E.B Professora 
Dinare Feitosa, v inculado à Secretaria 
Municipal de Educação, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  041/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR JOÃO TELES DA 
SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
007.440.763-58 do cargo comissionado de 
Assessor Especial na Secretário Municipal 
de Cultura e Turismo, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  042/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR JOSÉ ARIMATÉIA DE 
SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 696.795.259-
53 do cargo comissionado de Gestor de 
Atividades na Secretaria Municipal de 
Finanças e Tributos, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 

‘ 
PORTARIA nº. 043/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAÚJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR GENILSON DOS SANTOS 
MORAIS, inscrito no CPF sob o nº 
607.075.203-12 do cargo comissionado de 
Gestor de Atividade na Secretaria de 
Juventude, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
 Art. 3º -Revogam-se as disposições em 
contrário. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 045/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR KATIANE DOS 
SANTOS FERREIRA, inscrita no CPF sob o 
nº 016.891.883-83 do cargo comissionado 
de Secretária da I. E. I Maria Stela Ferreira 
de Araujo, v inculado a Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  047/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR LUCIANO BARBOSA 
LEITE, inscrito no CPF sob o nº 
925.223.863-87 do cargo comissionado de 
Secretária de Unidade de Ensino Escolar,  
v inculado à Secretária Municipal de 
Educação, da Administ ração Pública 
Municipal. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  048/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal  e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR MARIA DEUZIMAR 
MORAIS ARAUJO, inscrita no CPF sob o nº 
019.696.753-81 do cargo comissionado de 
Secretária da do E.M.E.B José Bonifácio, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 
da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  049/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - EXONERAR MARIA ELISANGELA 
DA CONCEIÇÃO ARAUJO, inscrita no CPF 
sob o nº 060.244.363-60 do cargo 
comissionado de Secretária da EMEB Ruth 
Cardoso, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em 
contrário.  
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº. 050/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Consti tuição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR MARIA ILMA PINTO 
LIMA, inscrita no CPF sob o nº 
000.555.823-97 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta do E.M.E.B Benedito Alves 
de Carvalho, vinculado à Secretaria de 
Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

Prefeito de Bom Jardim 
  
PORTARIA nº.  051/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR RAIMUNDA DA SILVA 
VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o nº 
002.220.473-30 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta da E.M.E.B Castro Alves, 
situada no Povoado Cassimiro Zona Rural 
deste Município, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  052/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR RICHARD BERG ARAUJO 
PAVÃO, inscrito no CPF sob o nº 005.762.353-
85 do cargo comissionado de Secretária de 
Unidade de Ensino Escolar, v inculado à 
Secretária Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  053/2017-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES ARAUJO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR RONALDO DE MELO 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 
042.969.183-11 do cargo comissionado de 
Secretário da do E.M.E.B Duque de Caxias,  
vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

 
PORTARIA nº. 56/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR  ESTER DIAS DA 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

9 

018.521.973-07 do cargo comissionado de 
Diretora Adjunta da E.M.E.B Adroaldo Alves 
Matos, v inculado a Secretaria Municipal de 
Educação.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  058/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCA PEREIRA 
FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº 
716.052.743-72 para exercer o cargo 
comissionado de Secretária da E.M.E.B 
Raimundo Meireles Pinto, vinculado à 
Secretária Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  059/2018-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR LUANA DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, inscrita no CPF 
sob o nº 752.247.801-44 do cargo 
comissionado de Diretora Adjunta da EMEB 
Santa Maria, situada no Povoado Bela 
Vista, Zona Rural deste Município, 
vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em 
contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM –  ESTADO DO MARANHÃO,  

15 DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 060/2018-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO ,  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR ELIETH DA 
CONCEIÇÃO LIMA, inscrita no CPF sob o 
nº 003.583.663-64  do cargo comissionado 
de Diretora Adjunta da E.M.E.B Vereador 
Antonio Feitosa Primo, vinculado à 
Secretaria de Educação, da administração 
pública municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339541. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

10 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE JANEIRO DE 2018.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 

  

 
 

 

 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

